Clotilde Miranda Monteiro de Castro – OAB/AM 8888, pelo Requerente. 
DECISÃO: O relator proferiu voto, em harmonia com o parecer 
ministerial, pela DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS do Partido da Social Democracia Brasileira - 
PSDB/AM - relativas ao exercício financeiro de 2015,  DETERMINANDO A RESTITUIÇÃO de R$ 
85.746,40 (oitenta e cinco mil, setecentos e quarenta e seis reais e quarenta centavos) aos 
cofres públicos, referente aos valores do fundo partidário utilizados irregularmente, com 
fundamento no art. 45,  IV, "b", da Res. TSE 23.432/2014 e, ainda; pela APLICAÇÃO DA 
SANÇÃO de suspensão do repasse de novas quotas do fundo partidário ao Prestador, pelo